
 
Ministério da Educação 

Universidade Tecnológica Federal do Paraná 
Câmpus Medianeira 

 
 
 

Portaria nº 167 de 18 de agosto de 2015. 
 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS MEDIANEIRA, no uso de suas 
atribuições, considerando a Portaria 0782, de 27 de março de 2013, do Reitor da UTFPR. 
 

Considerando o interesse do Câmpus Medianeira na verticalização 
do Ensino Superior com a ampliação de programas Stricto Sensu; 

considerando o interesse dos docentes do Departamento de Física 
em discutir a criação de um programa de Mestrado Profissional para Ensino de Física; 

considerando o edital de credenciamento de novos polos nacionais, 
publicado pela Sociedade Brasileira de Física ( SBF); 

considerando o memorando n 026/2015, da Diretoria de Pesquisa e 
Pós Graduação; 

 
   R E S O L V E 

 
Resolve designar os servidores FÁBIO ROGÉRIO LONGEN, 

matrícula SIAPE nº 1989482; CÉSAR HENRIQUE LENZI, matrícula SIAPE nº 1990203; 
ELIZANDRA SEHN, matrícula SIAPE nº 1758207; FABRÍCIO TRONCO DALMOLIN, 
matrícula SIAPE nº 1003537; GUSTAVO VINÍCIUS BASSI LUKASIEVICZ, matrícula SIAPE 
nº 2134874; LAERCIO MANTOVANI FRARE, matrícula SIAPE nº 2309440; PEDRO LUIZ 
DE PAULA FILHO, matricula SIAPE nº 1795352 e SHIDERLENE VIEIRA DE ALMEIDA, 
matrícula SIAPE nº 2284716, para, sob a presidência do primeiro, no prazo de 06 meses, 
comporem a Comissão de Elaboração de Proposta de Mestrado Profissional Nacional em 
Ensino de Física, que será submetida ao SBF e ao Conselho de Pesquisa e Pós-Graduação 
da UTFPR. 

 
 

 
PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Diretor 
 
 
 

 


